Договор на оказание платных услуг в сфере образования

"___"_________ 20__ г.                                    г.Кирс                                                   № ________
Кировское областное государственное профессиональное образовательное автономное учреждение   «Вятский государственный торгово-промышленный техникум» (далее – Техникум),  на основании лицензии Серия 43Л01 № 0001248, регистрационный № 0242, выданной министерством образования Кировской области, приказ от 20 мая 2016года № 3-783  в лице руководителя Репиной Светланы Николаевны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны
и ______________________________________________________________________________________(далее – Заказчик),
и __________________________________________________________________________________(далее – Потребитель),
с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.Исполнитель представляет, а Заказчик оплачивает обучение Потребителя по специальности _______________________________________________________________________________________________________, образование средне-профессиональное, форма обучения очная, очно- заочная, заочная, (подчеркнуть нужное) нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с государственным образовательным стандартом составляет _ года __ месяцев.

Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом составляет _ года __ месяцев.

После прохождения Потребителем полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается диплом государственного образца. В случае отчисления Потребителя из образовательного учреждения до завершения обучения в полном объеме, ему выдается справка установленного образца об усвоении тех или иных дисциплин образовательной программы.
2.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Права сторон

2.1.1. Исполнитель вправе:

- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, избирать форму проведения учебных занятий,
осуществлять подбор преподавательского состава для проведения учебных занятий, выбирать системы
оценок,
формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Потребителя;

- применять к Потребителю меры поощрения и налагать взыскания на основаниях и в порядке,
предусмотренном Уставом, Правилами внутреннего распорядка и иными локальными актами Техникума, в
соответствии с законодательством РФ;

- вносить в период обучения изменения в учебный план, направленные на совершенствования процесса
обучения;
2.1.2. Заказчик вправе:

- требовать от Исполнителя предоставление информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего
исполнения услуг по настоящему договору;

- получать от Исполнителя информацию об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе в целом
и по отдельным предметам учебного плана.

2.1.3. Потребитель в праве:

- обращаться  к персоналу Исполнителя по всем вопросам деятельности, касающейся обучения;

- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о
критериях этой оценки;

- пользоваться имуществом Исполнителя необходимым для образовательного процесса во время занятий,
предусмотренных расписанием;

- пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставленными Исполнителем и не
входящим в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;

- принимать участие в социально – культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных
Исполнителем.
2.2. Обязанности сторон

2.2.1. Исполнитель обязан:

- своевременно предоставить Заказчику и Потребителю необходимую и достоверную информацию, связанную
с организацией процесса обучения. Ознакомить Потребителя с учебным планом и программой обучения по
избранной специальности;

- зачислить Потребителя выполнившего установленные Уставом и иными локальными актами условия приема
в Техникум  на ______ курс в группу __________;

- организовать процесс обучения Потребителя  в соответствии с выбранной специальностью, качество которого
соответствует государственному образовательному стандарту, Уставом Исполнителя, разработанным
учебным планом и расписанием учебных занятий;

- обеспечить Потребителю необходимые условия для освоения основной образовательной программы по
выбранной специальности;

- проявлять уважение к личности, обеспечить условия укрепления нравственного и физического состояния
Потребителя;

- сохранить за Потребителем место в случае пропуска занятий по уважительным причинам,  с учетом оплаты за
обучение;

- ставить в известность Заказчика и Потребителя о лишении Исполнителя государственной аккредитации, а
также реорганизации, ликвидации и в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ.
2.2.2. Заказчик обязан:

- своевременно производить оплату за обучение Потребителя в размерах и в порядке, предусмотренных
настоящим договором;

- в случае нарушения срока оплаты за обучение Потребителя, оплачивать штрафные санкции;

- возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством
РФ;

- извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Потребителя;

- обеспечивать посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию;

- проявлять уважение к работникам Исполнителя;

- при поступлении Потребителя и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые
документы;

-  по требованию преподавателя приобретать необходимую для Потребителя учебную литературу.

2.2.3. Потребитель обязан:

- регулярно посещать учебные занятия согласно утвержденному расписанию занятий, в установленные сроки
выполнять все задания, проходить все виды текущего контроля, промежуточной и итоговой аттестации,
предусмотренные образовательными программами;

- извещать Исполнителя о каждом случае отсутствия на занятиях;

- проявлять уважение к работникам Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и
достоинство;

- незамедлительно сообщать классному руководителю об изменении места жительства и контактного телефона;

- соблюдать требования Устава Техникума, Правил внутреннего распорядка, Правил проживания в общежитии
и иных локальных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения;

- бережно относиться к имуществу Исполнителя.

                                                             3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Заказчик оплачивает образовательные услуги, предусмотренные настоящим договором за учебный год в сумме ________ рублей (___________________________________________________________________) согласно калькуляции.
3.2. Оплата за образовательные услуги производится в___(_________________) приема равными частями в сроки установленные Протоколом согласования договорной цены (Приложение), за наличный расчет в кассу Исполнителя, либо путем безналичного расчета.
3.3. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем путем предоставления Заказчику квитанции об оплате.

3.4. Оплата услуги может быть изменена по соглашению сторон, о чем составляется Протокол согласования договорной цены и прикладывается к настоящему договору.
3.5. В случае несогласия Заказчика и (или) Потребителя с изменением цены обучения, настоящий договор считается расторгнутым с момента введение в действие указанных изменений.
4. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Изменение условий и расторжение договора может быть либо по соглашению сторон, либо в случаях предусмотренных законодательством РФ.

4.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора в любой момент, при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

4.3. Потребитель вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия Заказчика при условии оплаты Заказчиком Исполнителю фактически понесенных затрат.

4.4. Исполнитель вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке и требовать уплаты фактически понесенных затрат в случае:

- академической неуспеваемости обучающегося (Потребителя);

- нарушения обучающимся (Потребителем) обязанностей, предусмотренных Уставом, Правилами внутреннего
распорядка, Правилами проживания в общежитии Техникума;

- пропусков обучающимся (Потребителем) учебных занятий без уважительных причин, если общее время
пропущенных занятий в семестр превышает 40% от общего количества учебных часов;

- если обучающийся (Потребитель) не приступил к учебным занятиям в течение трех недель после начала
учебного процесса без уведомления Исполнителя и при отсутствии уважительных причин;

- нарушения условий и порядка оплаты обучения.
4.5. Прекращение действия настоящего договора влечет за собой прекращение обязательств сторон по нему, но не освобождает стороны от ответственности за его нарушение, если они имели место при исполнении настоящего договора.

4.6. Прекращение действия настоящего договора влечет за собой отчисление Потребителя из Техникума.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
5.1. За нарушение сроков оплаты по настоящему договору, предусмотренных Протоколом согласования договорной цены Заказчик обязан уплатить пени из расчета 0,1% от суммы договора, оплата которой просрочена, за каждый банковский день просрочки, начиная со следующего дня установленного Протоколом согласования и заканчивая фактическим исполнением обязательств.
5.2. В случае если Заказчик не произвел оплату услуг в сроки установленные Протоколом согласования договорной цены, Исполнитель имеет право отчислить Потребителя в соответствии с п.4.4. и п.4.6. настоящего договора.
5.3. Исполнитель освобождается от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в случае, когда неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств произошло вследствие непреодолимой силы, а также обстоятельств, за которые Исполнитель не отвечает, в том числе действий и решений государственных органов, а также по основаниям, предусмотренным законом.

5.4. Меры ответственности сторон, не предусмотренные настоящим договором, применяются в соответствии с нормами ГК РФ, ФЗ «О защите прав потребителей в РФ», иными нормативными актами РФ.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня зачисления Потребителя в состав студентов Техникума и действует до момента исполнения сторонами своих обязательств или до момента расторжения договора

                                                                7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Все приложения к договору подписанные обеими сторонами являются его неотъемлемой частью.

7.2. Споры и разногласия, возникающие при исполнении сторонами обязательств по настоящему договору, разрешаются путем переговоров. В случае невозможности такого урегулировании, споры и разногласия сторон подлежат разрешению в порядке, предусмотренном законодательством РФ.
7.3. В случае если Заказчик и Потребитель образовательных услуг являются одним лицом, права и обязанности данных сторон по настоящему договору совпадают.
7.4. По всем вопросам, не урегулированным в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
  ИСПОЛНИТЕЛЬ                                               ЗАКАЗЧИК

               ПОТРЕБИТЕЛЬ
Кировское областное государственное
              Ф.И.О.

                  Ф.И.О.
Профессиональное образовательное
 автономное учреждение                              ________________________         ___________________________

                                           ________________________
___________________________
«Вятский  государственный

________________________
___________________________
торгово- промышленный

Паспорт; серия____№_____
Паспорт: серия____№_________
техникум»

               Выдан_________________
Выдан_____________________
612820, г. Кирс, ул. Кирова, 19,                  _______________________           ___________________________
Верхнекамский р-н   Кировской обл.
________________________
___________________________
Тел.8(83339) 2-37-03;

______ «___»_______ _____г        ______ «___»___________ ____г.
Банковские реквизиты:

Адрес места жительства:

Адрес места жительства:
ИНН: 4305000274

               _______________________
___________________________
КПП: 430501001

               _______________________
___________________________

Департамент финансов (КОГПОАУ             _______________________          ___________________________
 ВГТПТ                                                 ________________________         ___________________________
по предпринимательской деятельности

л/с 08703051623)                                          Контактные телефоны:                 Контактные телефоны:
отделение Киров г. Киров                        сот.____________________          сот.________________________
                                                                    дом.___________________          дом._______________________
БИК 043304001                                             раб.____________________          раб._______________________
р/сч.40601810200003000001

ОКАТО 33207501000

ОГРН 1024300572670

ОКПО 02512721 ОКОГУ 2300223
ОКОПФ 73  ОКФС 13

                                                                                      Директор__________С.Н.Репина
Подпись________________           Подпись____________________                                                                 «___ »_____________20__г.
              «___»_____________20__г.
«____»_______________20____г.

         Приложение № 4

         к договору на оказание платных услуг в

         сфере образования от

                                                                                                                                     «____»___________________20__г.

                                       №_______

             ПРОТОКОЛ  СОГЛАСОВАНИЯ

         договорной цены

   г. Кирс

       от «       »                    20___ г.

1. Кировское областное государственное профессиональное образовательное автономное учреждение  «Вятский  торгово- промышленный техникум», на основании лицензии Серия 43Л01 № 0001248, регистрационный №  0242, выданной министерством образования Кировской области, приказ от 20 мая 2016года № 3-783,  в лице директора Репиной Светланы Николаевны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» с одной стороны

и          _______________________________________________________________________________  (далее – Заказчик),

и          ___________________________________________________________________________  (далее – Потребитель),

с другой стороны установили договорную цену расходов на обучение на 20___-20____г. по специальности: _______________________________________________________________________________________________________  на очное, заочном (подчеркнуть нужное) отделении  в сумме _________________ рублей (четырнадцать тысяч рублей ) за учебный год.

Оплата за обучение вносится равными частями:

- первый взнос      : с ________________г. – ______________ года – ____________ рублей;

- второй взнос       : с ________________г.  – ______________ года – ____________ рублей;

По желанию Заказчика, Потребителя плата за обучение может вноситься равными частями в 50% размере стоимости одного года обучения не позже 01.12.20__ и 30.04.20___ года.

2. Оплата за обучение  вносится наличными  через кассу  банка , либо безналичным расчетом для организаций по целевому обучению.

3. За нарушение сроков оплаты по настоящему договору, предусмотренных Протоколом согласования договорной цены Заказчик обязан уплатить пени из расчета 0,1% от части суммы договора, оплата которой просрочена, за каждый банковский день просрочки, начиная со следующего дня установленного Протоколом согласования и заканчивая фактическим исполнением обязательств. Размер штрафа рассчитывается в рублях.

4. В случае нарушения условий и порядка оплаты обучения Исполнитель имеет право отчислить Потребителя  и потребовать от Заказчика погашения имеющийся на момент отчисления задолженности, в т.ч. в судебном порядке.
ИСПОЛНИТЕЛЬ                                               ЗАКАЗЧИК

               ПОТРЕБИТЕЛЬ
Кировское областное государственное
              Ф.И.О.

                  Ф.И.О.

профессиональное образовательное  автономное
учреждение
                                           ________________________         _____________________ «Вятский  государственный

________________________
___________________________

торгово- промышленный

Паспорт; серия____№_____
Паспорт: серия ______№ _______
техникум»

               Выдан_________________
Выдан ______________________
612820, г. Кирс, ул. Кирова, 19,                  _______________________          по _________________________
Верхнекамский р-н   Кировской обл.
________________________

Тел.8(83339) 2-37-03;

______ «___»_______ _____г         «___»________ 20         г.

Банковские реквизиты:

Адрес места жительства:

Адрес места жительства:

ИНН: 4305000274

               _______________________
___________________________
КПП: 430501001

               _______________________
___________________________

Министерство финансов (КОГПОАУ             _______________________          ___________________________

ВТПТ ;                                                           ________________________         ___________________________

по предпринимательской деятельности

л/с 08703051623)                                          Контактные телефоны:                 Контактные телефоны:

отделение Киров г.Киров                           сот.____________________          сот._______________________
                                                                      дом.___________________          дом._______________________

БИК 043304001                                          раб.____________________          раб._______________________

р/сч.40601810200003000001

ОКАТО 33207501000

ОГРН 1024300572670

ОКПО 02512721 ОКОГУ 2300223
ОКОПФ 73  ОКФС 13

                                                                                      Директор__________С.Н.Репина
Подпись________________           Подпись____________________                                                                 «___ »_____________20__г.
              «___»_____________20__г.
«____»_______________20____г.